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Öz 

Hasta bakımında kullanılan rutin tedavilerin yanında destekleyici uygulamaları dahil etmek, 

biyopsikososyal yönden tam bir iyilik halinin kazanılması ve korunmasına yardımcı olacaktır. 

Bunu sağlamak adına bireylerin üzerindeki hastalık etkilerini en aza indirmek ve yaşam 

standartlarını optimum seviyeye çıkarmak için rehabilitasyon programları geliştirilmelidir. 

Rehabilitasyon programlarının istenilen amaçlara ulaşabilmesi için destek alınan uygulamalardan 

biri de hayvan destekli uygulamalardır. Hayvan destekli uygulamanın yaygın gelişimsel 

bozukluklar, davranış bozukluğu, anksiyete, yalnızlık duygusu, ajitasyon, ağrı, stres ve depresyon, 

şizofreni, demans, Alzheimer gibi ruhsal semptom ve hastalıklarda ve kanser, AIDS, afazi, 

kardiyovasküler hastalıklar, diyabet, solunum sistemi hastalıkları, inme gibi fiziksel hastalıklarda 

hastalık semptomlarını hafifletmek ve yaşam kalitesini artırmada olumlu etkileri olduğu 

belirtilmiştir. Literatür incelendiğinde hayvan destekli uygulamalarla ilgili çalışmaların yurt 

dışında yaygın olduğu ancak ülkemizde yok denecek kadar az olduğu bildirilmektedir. Hemşirelik 

girişimi olarak hayvan destekli uygulamalara yönelik çalışmaların artırılmasına ihtiyaç vardır. Bu 

derlemenin amacı sağlığın geliştirilmesinde hayvan destekli uygulamaların rolünü literatür 

eşliğinde incelemektir. 
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Abstract 

Including supportive applications alongside routine treatments used in patient care will help to 

achieve and maintain a full biopsychosocial well-being. In order to achieve this, rehabilitation 

programs should be developed to minimize the effects of disease on individuals and to optimize 

their living standards. One of the applications that receive support for rehabilitation programs to 

achieve the desired goals is animal-assisted interventions. Animal-assisted intervention made with 

various pets and having many uses, it shows results with different mechanisms of action according 

to the type of disease and the personal characteristics of the patient. Animal-assisted intervention 

can be used to treat pervasive developmental disorders, behavioral disorders, anxiety, loneliness, 

agitation, pain, stress and depression, schizophrenia, dementia, mental symptoms and diseases 

such as Alzheimer's and cancer, AIDS, aphasia, cardiovascular diseases, diabetes, respiratory 

system diseases, stroke. It has been found that it has positive effects in alleviating the symptoms 

of physical diseases such as physical diseases and increasing the quality of life. When the literature 

is examined, it is reported that studies on animal-assisted interventions are common abroad, but 

they are almost nonexistent in our country. There is a need to increase studies on animal-assisted 

practices as a nursing intervention. The purpose of this review is to examine the role of animal-

assisted interventions in health promotion in the light of literature. 

Keywords: Animal assisted intervention, health promotion, health protection
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GİRİŞ 

Dünya Sağlık Örgütü sağlığı “yalnızca hastalık veya sakatlığın olmayışı değil, fiziksel, 

zihinsel ve sosyal yönden tam bir iyilik hali” olarak tanımlamaktadır (WHO, 2022).  Hasta 

bakımında kullanılan rutin tedavilerin yanında destekleyici tedavileri dahil etmek, 

biyopsikososyal yönden tam bir iyilik halinin kazanılması ve korunmasına yardımcı olacaktır 

(Karayağız Muslu & Conk, 2011). Tam bir iyilik halini sağlamak adına bireylerin üzerindeki 

hastalık etkilerini en aza indirmek ve yaşam standartlarını optimum seviyeye çıkarmak için 

rehabilitasyon programları geliştirilmelidir (Çevik Akyıl & Şengül, 2022). Rehabilitasyon 

programlarının istenilen amaçlara ulaşabilmesi için destek alınan uygulamalardan biri de 

hayvan destekli uygulamalardır (İncazlı ve ark., 2016). Hayvan destekli uygulamanın; sağlığın 

korunmasında, geliştirilmesinde, hastalıkların sebep olduğu bedensel, ruhsal ve sosyal etkilerin 

azaltılmasında faydası vardır (Çevik Akyıl & Şengül, 2022).  Bu derlemenin amacı sağlığın 

geliştirilmesi sürecinde hayvan destekli uygulamaların rolünü ve biyopsikososyal sağlık 

üzerindeki etkilerini literatür eşliğinde incelemektir.  

Hayvan Destekli Uygulamaların Tarihsel Süreci 

Hayvan destekli uygulama, sağlığı bozulan bireylere kaliteli bir yaşam sunma amacıyla tıbbi 

tedavinin yanı sıra insan-hayvan etkileşimi ile yapılan non-farmakolojik uygulama yöntemidir 

(Çakıcı & Kök, 2020). Hayvan destekli uygulama, bakıma ve tedaviye ihtiyacı olan bireylerin 

iyileştirilme süreçlerine hayvanların dahil olduğu sağlık uygulamalarıdır (Bert et al., 2016). 

Florence Nightingale evcil hayvanların tedavideki yerini şu şekilde vurgulamıştır: “Özellikle 

kronik hastalıkların tedavi ve rehabilitasyonunda küçük bir ev hayvanı hastalar için çoğunlukla 

mükemmel bir arkadaştır” (Morrison, 2007). 

İnsanoğlu ve hayvanlar arasındaki etkileşim, tarih öncesi döneme kadar uzanmaktadır (Lai 

ve ark., 2009). Bu etkileşime mağara ve taşlara çizilen hayvan figürleri, Mısır’da evcil 

hayvanlarıyla birlikte gömülen insanlar ve Antik Yunan’da köpeklerin tükürüklerinin tedavi 

amaçlı kullanılması kanıttır (Ada, 2021). Yunan mitolojisinde sağlık tanrısı olan Asklepios 

döneminde de köpek ve yılanların tedavide rol oynadığı belirtilmiştir (İncazlı ve ark., 2016). 

Aydınlanma çağında çocukların ve öğrenme güçlüğü olan bireylerin topluma katılımını 

sağlamak için hayvanlar kullanılmaya başlanmıştır (İncazlı ve ark., 2016).  

Tedaviye hayvanların katıldığını belirten ilk uygulama 1792’de İngiltere’de akıl hastalarına 

çiftlik hayvanları ile yapılmıştır (Demiralay ve ark., 2020). Saralı hastalara evcil hayvanlar ile 

ilk terapi 1867 yılında uygulanmıştır (İncazlı ve ark., 2016; Özkul, 2014).  "Psikanaliz biliminin 

kurucusu" olarak bilinen Sigmund Freud’un, 1930'lu yıllarda psikoterapi seansları esnasında en 

sevdiği köpeği Jofi'yi kullandığında hayvan destekli uygulamanın savunucusu olduğu 

bildirilmiştir (Eggiman, 2006). Amerikan Ordusu Hastanesi, 1944 yılında savaşta ruhsal olarak 

etkilenen askerlerin tıbbi tedavi ve bakımı için hayvanlardan yararlanmıştır (Özsoy & Yıldırım, 

2012). Çocuk psikoterapisti olan Boris Levinson, 1960'lı yıllarda tesadüfen iletişim kurmakta 

zorluk çeken 9 yaşındaki bir çocuğun, psikoterapi seansları esnasında Levinson'ın köpeği 

Jingles yanlarına oturduğunda iletişim kurmaya başladığını fark etmiş ve böylece Levinson, 

“Hayvan Destekli Uygulamanın babası" olarak tanınmıştır (Ernst, 2014).  Destekleyici terapi 

uygulaması olarak 1973 yılında Colorado Çocuk Psikiyatri Hastanesi’nde evcil hayvanlardan 

köpekler kullanılmış, 1980’de Amerika Birleşik Devletleri’nde tedavi hayvanlarının 

sertifikasyonundan sorumlu en büyük organizasyon olan Delta Birliği adında sivil toplum 

kuruluşu kurulmuştur (Morrison, 2007; Delta Society, 2009). 

Ülkemizde ise hayvan haklarıyla alakalı hukuki çalışmalar ilk olarak “Hayvanları Koruma 

Kanunu” ile meydana gelmiş olup, Antalya’da zihinsel ve ruhsal hastalığı olan fertlerin tedavisi 

için “Yunusla Terapi Derneği” 2010 yılında açılmıştır (Özsoy & Yıldırım, 2012).  
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Hayvan Destekli Uygulamalar için Uygun Hayvanların Belirlenmesi  

Hayvan destekli uygulamalarda cana yakın halleri, yetenekleri ve zekâları nedeniyle en çok 

tercih edilen hayvan köpeklerdir (Parra ve ark., 2022). İnsan davranışına uyum sağlama, insan 

beden dilini okuma ve buna karşılık verme kabiliyetleri ve eğitilebilirlikleri dikkate alındığında 

köpekler, hayvan destekli uygulamalarda en çok kullanılan hayvanlardan biridir (Hüsgen ve 

ark., 2022). Köpeklere ek olarak kedilerin evcil hayvan sahibinin sağlığı üzerinde olumlu 

etkileri nedeniyle popüler bir evcil hayvan haline geldiği bildirilmektedir (Nagasawa ve ark., 

2020). Atların ise fiziksel rehabilitasyon uygulamalarında sıklıkla kullanıldığı, ruhsal ve sosyal 

sağlığı olumlu yönde etkilediği belirtilmektedir (Llambias ve ark., 2016). Yaygın olarak 

kullanılan köpek, kedi ve at dışında; kuş, balık, yunus, papağan, böcek ve kaplumbağalarla 

yapılan çalışmalar da mevcuttur (Ko ve ark., 2016; Cherniack & Cherniack, 2014; Shiloh ve 

ark., 2003). Son dönemlerde gine domuzları da fiziksel ve zihinsel tedavi için hayvan destekli 

uygulamalara dahil olmuştur (Fitria ve ark., 2022).  

Hayvanların belirlenmesi ve kullanılması sürecinde dikkat edilmesi gerekenler şunlardır: 

● Hayvan destekli uygulamalarda yer verilen hayvanların yapılacak tedaviye uygun olarak 

türleri, yaşları, cinsiyeti ve niteliklerine dikkat edilmelidir (AAII, 2022). 

● Tüy dökmeyen, düzenli olarak temizliği yapılan, aşılanan bir hayvan seçilerek anti-alerjen 

bir tozla ön tedaviden geçirilmelidir (Friesen, 2010). 

● Tüm hayvanların güncel aşıları olmalı ve sağlık durumlarına ilişkin dosyada tutulan 

kayıtları olmalıdır (Mallon ve ark., 2010). 

● Tedavinin eksik kalmaması için minimum altı ay devam edebilecek özellikte refakatçi 

hayvan seçilmelidir (AAII, 2022).  

● Kullanılan hayvanların üç yılda bir gibi belirli aralıklarla değerlendirilerek, duruma göre 

belgelenmesi tavsiye edilmektedir (AAII, 2022). 

● Tüm hayvanların sağlıklı olmasını sağlayan idari politikalar yürürlükte olmalıdır (Mallon 

ve ark., 2010). 

● Seçilecek hayvanlar kuyruk sallama, yalanma gibi stres belirtileri açısından 

gözlemlenmelidir (Friesen, 2010). 

● Hayvanların alışık olmadığı insanlara-hayvanlara, birden duydukları sese, karmaşık 

ortamlara, eğiticisinin emirlerine karşı gösterdiği reaksiyonlar tespit edilmelidir (AAII, 2022). 

● Küçük hayvanların nakli sırasında hayvanlar kafese alınarak perdeler veya opak 

malzemelerle örtülmeli, hastalar tarafından kullanılmayan servis asansörlerinde taşınmalıdır 

(Murthy ve ark., 2015). 

Hayvan Destekli Uygulamaların Etki Mekanizmaları 

Hayvan destekli uygulamalar, hastalığın çeşidine ve kişinin niteliklerine göre farklı 

mekanizmaları ile etki etmektedir (Parra ve ark., 2022). Bu mekanizmalar kendi içinde 

gruplandırılmakla birlikte aslında iç içe mekanizmalardır. Bu mekanizmalar affektif-duygusal, 

psikolojik, oyun, psikosomatik ve fiziksel olmak üzere beş çeşit mekanizma ile açıklanmaktadır 

(Ballarini, 2003). 

Affektif-duygusal mekanizma: İnsan-hayvan arasındaki etkileşiminin en yüksek olduğu 

düşünülen bu mekanizmanın böbrek üstü bezi ve kortikosteroid hormonlarını harekete 

geçirerek tansiyon, solunum hızı ve nabzın düşmesini sağladığı bildirilmiştir (Kim ve ark., 

2021). 
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Psikolojik uyarı: İnsan hayvan arasındaki etkileşim güçlü bir psikolojik uyaran olup, 

refakatçi hayvanın varlığının kişiyi mevcut problemlerinden uzaklaştırdığı belirtilmiştir 

(Luksaite ve ark, 2022). 

Oyun mekanizması: Hasta birey sahiplendiği evcil hayvanıyla oynayarak bedeni için 

egzersiz yapmasının yanı sıra hayvanın bir hareketine tebessüm etmesinin de hastalık 

durumunun iyiye gitmesinde önemli rolü olduğu bildirilmiştir (Holder ve ark., 2020). 

Psikosomatik mekanizmalar: Birçok bedensel hastalığın esasında psikolojik faktörlerden 

etkilendiği ve hayvan destekli uygulamalarda kullanılan duygusal, psikolojik, oyun 

mekanizmalarının farklı psikosomatik etkiler sağladığı bildirilmiştir (Tahan ve ark., 2022; 

Ballarini, 2003). 

Fiziksel mekanizma: Kedi ya da köpeklerle yapılan yürüyüşler, su canlıları ile oynanılan 

oyunlar bireyin fiziksel aktivitesinin artmasını sağlayarak, bireyin sağlığını olumlu yönde 

etkileyen bir faktör olmaktadır (Karayağız Muslu & Conk, 2011). 

Hayvan Destekli Uygulamaların Sağlığın Geliştirilmesindeki Rolü 

Hayvan destekli uygulamalar, son zamanlarda birçok sağlık sorununa yönelik iyileştirme 

yöntemi olarak kullanılmakta ve olumlu geri dönüşler sağlanmaktadır (Tahan ve ark., 2022; 

Çakıcı & Kök, 2020). İnsan ve hayvan arasındaki ilişkilere dayanan bu uygulamalarda duygusal 

bağ ve karşılıksız bir sevgi oluşur. Bu etkileşim kişinin özgüvenini artırmasına, hastalığı varsa 

semptomlarını hafifletmesine ve yaşam kalitesini artırmasına katkı sağlar (Tahan ve ark., 2022). 

Hemşireler hayvan destekli uygulamaları hastanelerde, huzurevlerinde, bakım evlerinde, ev 

ziyaretlerinde ekip ile veya kendileri uygulayabilmektedir. Bu uygulamalar, bireyin hayvan ile 

etkileşimini, bireyin duygu-düşüncelerini ifade etmesini ve güvenli çevre oluşturmasına 

yönelik girişimleri desteklemektedir (Yordy ve ark., 2022; Demiralay ve ark., 2020).  

Kronik Hastalıkların Tedavisi ve Bakımında Kullanımı  

Hayvan destekli uygulamalar psikiyatri (Llambias ve ark., 2016), pediatri (Yordy ve ark., 

2022), geriatri (Parra ve ark. 2022) gibi hemşirelik bakımının ve rehabilitasyonun ön planda 

olduğu alanlarda özellikle de yaşlılar (Parra ve ark. 2022), engelliler (Llambias ve ark., 2016), 

çocuklar (Yordy ve ark., 2022) gibi toplumdaki risk gruplarında sıklıkla kullanılmaktadır. 

Kronik hastalıklara bağlı ölüm oranı dünyadaki tüm ölümlerin %74’üne karşılık gelmektedir 

(WHO, 2022).  Rehabilitasyon gerektiren hipertansiyon, miyokard enfarktüsü, inme, demans, 

kanser, solunum sistemi hastalıkları gibi kronik hastalıkların tedavisinde alternatif tedavi olarak 

hayvan destekli uygulamalarda kullanılmaktadır (Çevik Akyıl & Şengül, 2022). İnsan-hayvan 

etkileşiminin kronik hastalığı olan bireyin öz yeterliliğini artırdığı, kardiyovasküler hastalık 

riskini düşürdüğü, tedaviye uyumu artırdığı belirtilmektedir (Demiralay & Keser, 2019). 

İsveç’te yapılan bir çalışmada, evcil hayvan sahibi olanların, diyabet ve hipertansiyon 

kaynaklı belirtilerin, evcil hayvan sahibi olmayan bireylere göre daha az olduğu belirtilmiştir 

(Müllersdorf ve ark., 2010). Bir araştırmada toplum içindeki bir grup hipertansiyon hastasından 

yanlarında köpek varken ve köpek yokken konuşmaları istendiğinde, köpeğin olduğu ortamda 

konuşan hipertansiyon hastalarının diyastolik kan basıncının, köpeğin olmadığı ortamda 

konuşanlara oranla daha düşük olduğu bildirilmiştir (Barker ve ark., 2010). Yapılan başka bir 

çalışmada da hayvan destekli uygulamaların kan basıncı ve nabzı azalttığı bildirilmiştir 

(Krause-Parello & Kolassa, 2016). Miyokard enfarktüsü geçiren ve köpeklerini günde üç kez 

on beş dakika boyunca gezdiren bireylerin, hayvan destekli uygulamalar ile bisiklet egzersiz 

kapasitelerini geliştirdiği belirtilmiştir (Ružić ve ark., 2011). 
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İnme sonrası yapılan hayvan destekli uygulamanın etkisinin incelendiği randomize kontrollü 

bir araştırmada, deney grubundaki hastaların yürüyüş performansı ve solunum fonksiyonlarında 

anlamlı ölçüde iyileşme olduğu belirtilmiştir (An & Park, 2021). Felçli hastalara köpeklerle 

yapılan hayvan destekli uygulama sonucunda yürüyüş şekillerinde ve hızlarında gelişmeler 

bildirilmiştir (Muñoz Lasa ve ark., 2015).  

Yapılan bir çevrimiçi anket çalışmasında, köpeklerle yürüyüş yapmanın bireyleri fiziksel 

aktiviteye teşvik ettiği bildirilmiştir (Oka & Shibata, 2009). Köpek sahiplerinin, köpeklere 

sahip olmayan bireylere göre parkları ziyaret etme olasılıkları daha yüksek olduğundan yürüyüş 

yapma zamanları daha fazla olmaktadır (Temple ve ark., 2011). 

Kemoterapi alan çocuklara yapılan hayvan destekli uygulama sonucunda; çocukların 

hastane ortamına daha hızlı oryante oldukları, ağrılarının ve stres düzeylerinin azaldığı, 

iştahlarının ve motivasyonlarının arttığı, ağrılı işlemlere yönelik kabul düzeylerinin arttığı 

bildirilmiştir (Silva & Oso´rio, 2018). Radyoterapi alan kanser hastalarına yapılan hayvan 

destekli uygulama sonucunda, radyoterapinin yan etkisi olan anksiyetenin azalıp, hastaların 

sakinleştiği belirtilmiştir (Johnson ve ark., 2008). Meme kanserli bireylerde ise yalnızlığı ve 

ajitasyonu azalttığı belirtilmiştir (White ve ark., 2015). Akciğer nakli olan hastaların hastaneden 

ayrılma zamanlarına olumlu etkisi olan hayvan destekli uygulamanın; ağrıları azalttığı, mental 

durumu iyileştirmesi ve fiziksel aktiviteye teşviği artırması ile hastaların rahat soluk alıp 

vermesini sağlayarak hayatlarını aktif sürdürebildiği bildirilmiştir (Holleman ve ark., 2016). 

Kolorektal kanser tanısı almış bireylerden alınan idrar numunelerinin köpeklere koklatılması 

ile köpeklerin kanserli idrarı tespit etmeleri sonucunda, hayvan destekli uygulamanın kanser 

tedavisindeki rolünün yanı sıra aynı zamanda hastalığın erken tanısında da faydalı olduğu tespit 

edilmiştir (Sonoda ve ark., 2011). 

Ruhsal Sorunların Bakım ve Tedavisinde Kullanımı 

Hayvanların arkadaşlık gereksinimini karşılaması nedeniyle depresyon ve yalnızlık 

duygularını azaltmakta ve sosyalleşmeyi sağladığı bildirilmektedir (Beverland ve ark., 2008; 

Pamuk, 2015). Majör depresyon hastalarında köpeklerle yapılan hayvan destekli uygulama 

sonucunda hastaların kaygı düzeylerinin etkili bir şekilde düştüğü belirtilmektedir. Coakley & 

Mohaney (2009) çalışmasında genel bakım birimlerindeki hastaların bir köpek ziyaretinden 

sonra kendilerini mutlu, rahatlamış, tatmin olmuş, gevşemiş, bağlı ve huzurlu hissettikleri 

belirtilmektedir. Travma sonrası stres bozukluğu yaşayan gazilerde at destekli uygulama 

yapılan bir çalışma sonucunda stres düzeylerinde azalma olduğu bildirilmiştir (Fisher ve ark., 

2021). 

Hayvan destekli uygulamanın, şizofreni tedavisinde de etkili olduğu öne sürülmekte olup, 

hayvanların şizofrenide belirtilerin iyileştirilmesindeki mekanizması oksitosin seviyesine 

dayandırılmaktadır (Pedersen ve ark., 2011). İnsan-hayvan etkileşiminin de oksitosin seviyesini 

artırdığı bildirilmiştir (Hawkins ve ark., 2019). Şizofreni tanılı hastalara köpeklerden 

faydalanarak yapılan bir hayvan destekli uygulama çalışmasında hastaların benlik saygılarının 

arttığı, psikiyatrik ve emosyonel semptomlarda ise azalmalar olduğu belirtilmiştir (Bert ve ark., 

2016). Ayrıca şizofreni hastalarına yapılan hayvan destekli uygulamanın anhedoniyi de tedavi 

ettiği belirtilmiştir (Nathans-Barel ve ark., 2005). 

Yaşlılar, Engelliler, Çocuklar Gibi Özel Grupların Bakım ve Tedavisinde Kullanımı  

Pediatri alanındaki evcil hayvan uygulamaları; çocukları ağrı algısından uzaklaştırdığını, 

arkadaşlık duygusunu ve evle ilgili rahatlatıcı düşünceleri etkinleştireceğini bildirmiştir 

(Coakley & Mahoney, 2009). Hayvan destekli uygulamalar özellikle davranışsal ve gelişimsel 

bozuklukları olan çocuklar için umut verici bir müdahaledir (Hüsgen ve ark., 2022). Uygulama 
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hayvanları ile etkileşim halinde olan gelişimsel bozukluğu olan çocuklarda, çevrelerine karşı 

bilinçlenme ve sosyalleşme isteklerinde artış olduğu belirtilmiştir (Martin & Farnum, 2002). At 

destekli tedavi uygulanan çocuklarda, geleneksel konuşma terapisi alan çocuklara göre 

konuşma ve öğrenme kabiliyetlerinin daha çok arttığı bildirilmiştir (Macauley & Guiterrez, 

2004).   

Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB)’na sahip çocuklarda hayvan destekli uygulamanın sosyal 

etkileşim ve iletişimi geliştirdiği, stresi azalttığı bildirilmiştir (Wijker ve ark., 2020). OSB’li 2-

16 yaş arası çocuk ve ergenlerde hayvan destekli uygulamaların etkinliğini inceleyen sistematik 

bir derleme sonucunda ortaya çıkan kanıtlar, hayvan destekli uygulamaların OSB’li çocuk ve 

ergenlerin zihinsel, fiziksel, duygusal, davranışsal ve sosyal alanları üzerinde pozitif etkisi 

olabileceğini göstermektedir (Rehn ve ark., 2023). 18-60 yaş arası ve IQ 80 veya üzeri olan 

Otizm Spektrum Bozukluğuna sahip yetişkinlerde ise köpek destekli terapinin uygulandığı 

randomize kontrollü bir çalışmada stres ve agorafobi semptomlarının azaldığı gösterilmiştir 

(Wijker ve ark., 2020).  

Demanslı yaşlı bireyler üzerine yapılan çalışmalarda evcil hayvan varlığında bireylerin 

gülümsemek ya da konuşmak gibi sosyal davranışların daha fazla sergilendiği belirtilmiştir 

(Cherniack & Cherniack, 2014; Ritchie ve ark., 2021). Hayvan destekli uygulama yapılan 

demanslı yaşlı bireylerde mini mental test skorunun arttığı ve geriatrik depresyon puanlarının 

düştüğü bildirilmiştir (Moretti ve ark., 2011). Köpeklerden yararlanarak hayvan destekli 

uygulamanın gerçekleştirildiği bir diğer çalışmada demans hastalarının kortizol seviyeleri 

ölçüldüğünde stres düzeylerinde azalma olduğu; zevk, motor aktivite ve genel uyanıklık 

durumunda ise artış olduğu belirtilmiştir (Rodríguez-Martínez ve ark., 2021).  

Alzheimer'lı bireylerde akvaryumdaki balıkların hastaların yemek yedikleri alanlara 

yerleştirilmesi şeklinde yapılan hayvan destekli uygulama sonucunda hastaların besin 

alımlarının ve ağırlıklarının arttığı belirtilmiştir (Bert ve ark., 2016).  

Hayvan Destekli Uygulamaların Riskleri ve Kontrolü 

Yaşlı bireylerin rahatsızlıklarının tedavi ve bakımında hayvanların kullanılmasının 

potansiyel faydalarının yanı sıra yönetilmesi gereken riskli durumlarda mevcuttur (Cherniack 

& Cherniack, 2014). İnsan ve hayvan arasında gelişen etkileşim ve duygular, bir bağlanma 

olarak ifade edilmektedir. İnsanlar arasındaki etkileşimde bir üstünlük mücadelesi varken, insan 

hayvan etkileşiminde ise menfaat ve üstünlük mücadelesi olmadığı için insanları daha çok 

mutlu ettiği ve bağlanmayı artırdığı belirtilmiştir (Kaya & Bektaş, 2019). Evcil hayvana sahip 

bireylerin bu hayvanları ailelerinden biri olarak görüp onlara bağlandıkları, hayvanlarının 

hayatlarını kaybetmeleri durumunda farklı problemlerin ortaya çıkacağı öngörülmüştür 

(Pamuk, 2015). Örneğin evcil hayvanlarını kaybetmelerini durumunda yakınlarını kaybetmiş 

gibi yas tepkisi gösterebilirler (Cherniack & Cherniack, 2014).  

Hayvan destekli uygulamaların, açık yarası bulunan, bağışıklık sistemi baskılanmış ya da 

alerjisi olan bireylere uygulanmasında riskli olabileceği belirtilmektedir (Karayağız Muslu & 

Conk, 2011). Hayvanlar ayrıca insanlarda enfeksiyon ve travmaya neden olma riskine sahip 

olmakla birlikte, hayvan ısırmaları ya da tırmalamaları sonucunda travmatik yaralanmalarda 

oluşturabilmektedir (Cherniack & Cherniack, 2014). Başka bir konu da bireyin hayatı süresince 

hayvanlar ile etkileşiminin nasıl olduğunun bilinmesi önemlidir. Mesela hayvanlara karşı 

korkusu olan, kötü anılara sahip bireylerde hayvan destekli uygulama, diğer bireylere göre aynı 

tesiri vermeyecektir (Pamuk, 2015). Bu sebeple hayvan destekli uygulamalardan en güvenli ve 

faydalı sonucu almak için hekim, hemşire, veteriner, halk sağlığı uzmanı ve terapistlerden 

oluşan multidisipliner ekip dayanışması yapılmalıdır (Cevizci ve ark., 2009).  Bu 

multidisipliner ekip içerisinde hemşirelik uygulamaları önemli bir yere sahiptir. NIC içinde, 
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bireyin hayvan ile etkileşime geçmesini destekleme, bireyin duygularını ifade etmesini 

sağlama, etkileşim için güvenli çevre oluşturma gibi girişimler yer almaktadır (Dochterman & 

Bulechek, 2004). Hayvan destekli uygulamanın alanında eğitim almış uzman kişilerce 

uygulanması bireylerin ve hayvanların sağlığı için faydalı olacaktır (Karayağız Muslu & Conk, 

2011). Hayvan destekli uygulamalarda risklerin azaltılması multidisipliner ekip işiyle 

gerçekleştirilen özenli planlamaya, yazılı rehberler ve kılavuzlara, personel eğitimi ve 

denetlemelere bağlıdır (Cevizci ve ark., 2009). 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sağlığın korunması ve geliştirilmesinde, insan hayvan etkileşiminin olumlu etkisi inkâr 

edilemez. Hayvan destekli uygulamalar, bireylerin biyopsikososyal sağlığını destekleyen non-

farmakolojik yöntemlerdir. Bu uygulamalar bireylerin psikolojik durumunu olumlu yönde 

etkileyerek, stresi azaltmakta ve sosyal bağları güçlendirmektedir. Ayrıca, fiziksel aktiviteyi 

teşvik etme konusundaki etkileriyle de sağlığı desteklemektedir. Bireylerin sağlığının 

geliştirilmesinde, yaşam kalitesinin arttırılmasında diğer tedavilere ek olarak kullanılabilecek 

bu uygulamaların yararlarıyla ilgili yapılan çalışmaların artırılması ve özümsenmesi için kanıta 

dayalı uygulamaların hayata geçirilmesi desteklenmelidir. Hemşireler tarafından hayvan 

destekli uygulamalara ilişkin çalışmaların artırılması, programların geliştirilmesi ve etki 

mekanizmasına göre farklı yaş gruplarında hayvan destekli uygulamaların etkinliğinin 

değerlendirilmesi önem arz etmektedir.  

Finansal Destek: Bu çalışma, kamu, ticari veya kar amacı gütmeyen sektörlerdeki herhangi 

bir fon kuruluşundan bir hibe almamıştır. 

Çıkar Çatışması: Yazar(lar) herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan eder. 

Hakem değerlendirmesi: Dış bağımsız. 

Yazar Katkıları:  

Araştırma fikri: AD 

Çalışmanın tasarımı: AD, SG 

Çalışma için veri toplama: AD, SG, SY, ZK, RND 

Makalenin hazırlanması: SY, ZK, RND 

Eleştirel olarak gözden geçirmek: AD 

Yayınlanacak versiyonun nihai onayı: AD, SG, SY, ZK, RND 
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